
  

                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N.219  D.D. 25.11.2020 

 

Oggetto: Liquidazione acconto lavori realizzazione cappotto e Liquidazione direzione lavori e 

Coordinamento della sicurezza per opera “Adeguamento sismico parte B della p.ed. 

169 (ora p.ed. 361) in c.c. Romallo. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI  PUBBLICI 

 

Constatata l’esigenza in seguito alla verifica effettuata di adeguare la part B della p.ed. 169 alle 

esigenze sismiche nel rispetto della normativa vigente   

Vista la deliberazione giuntale n.46 d.d. 30.05.2018 con la quale veniva incaricato l’ing. Paolo 

Odorizzi della progettazione dei lavori di adeguamento sismico parte b della p.ed. 169    

Visto il progetto esecutivo dei lavori predisposto dall’ing. Paolo Odorizzi in data luglio 2018 e 

consegnato all’amministrazione comunale in data 24.10.2018 prot. 2482 nell’importo complessivo 

di euro 129.000,00 comprensivi di euro 74.646,23, per lavori da muratore,  

Constatato che il progetto è stato regolarmente predisposto e lo spesso è stato approvato in linea 

tecnica con deliberazione giuntale n. 106 d.d. 12.11.2018 ed in linea esecutiva con deliberazione 

giuntale n. 111 d.d. 06.12.2018  

Constatato che l’opera Adeguamento sismico parte B della p.ed 169 prevede tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione la realizzazione del cappotto termico 

Constatato che in data 27.08.2020 è stata esperita la gara ufficiosa in modalità telematica sulla 

piattaforma Mercurio per l’esecuzione dei lavori di posa del cappotto termico sulla p.ed. 361 i cui 

lavori sono astati affidati alla ditta Endrighi Valentino di Fondo per l’importo complessivo di euro 

22.787,22 in seguito al ribasso offerto ed accettato del 5% 

Visto l’esito di gara d.d. 09.09.2020 prot. 7170  

Constatato che gran parte dei lavori sono stati fatti e constatato che la ditta ha presentato fattura in 

acconto n. 135/d d.d. 12.11.2020 per l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) 

Vista la deliberazione giuntale n. 36 d.d. 06.05.2019 con la quale veniva nominato Direttore lavori 

l’ing. Bertoldi Lorenzo e coordinatore per la sicurezza l’ing. Bertoldi Enrico relativamente ai lavori 

Adeguamento sismico p.ed. 361  

Constatato che l’ing. Bertoldi Lorenzo in qualità di direttore dei lavori dell’opera “Adeguamento 

sismico della p.ed. 361” ha effettuato il visto di conformità sulla fattura n. 135/d /2020 della ditta 

Endrighi 

CIG : Z042DF7688 

Cig.  Z8F2859AFB  

Cig. n. ZB82859B3F 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


Viste le fatture n. 1/D d.d. 02.09.2020 di euro 3.905,09 dell’arch. Enrico Bertoldi quale onorario per 

il coordinamento della sicurezza dei lavori di adeguamento sismico p.ed. 361 e n. 15 d.d. 

01.09.2020 di euro 9.346,42 dell’ing. Lorenzo Bertoldi per la direzione lavori dell’opera 

Adeguamento sismico ped 361   

Constatata l’esigenza di provvedere alla liquidazione delle fatture presentate al fine di rispettare gli 

obblighi di tempestività dei pagamenti e non incorrere nei ritardi dovuti alle problematiche contabili 

ed ai relativi ritardi dovuti alla fine dell’anno finanziario  

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 100, dd. 30.04.2020 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (compresa Nota Integrativa) e del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022. 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello 

“Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 
 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

1) Di liquidare per quanto esposto in premessa la fattura n.135/D d.d 12.11.2020 di euro 

22.000,00 (Iva 10% compresa) della ditta Endrighi Valentino relativa all’acconto per i lavori 

di Realizzazione cappotto termico sulla p.ed. 361 cig. Z042DF7688 

2) Di liquidare per quanto esposto in premessa la fattura n. 1E d.d. 02.09.2020 di euro 3.905,09 

(iva compresa) dell’ing. Bertoldi Enrico relativa al coordinamento sicurezza lavori 

Adeguamento sismico p.ed. 361 cig. n. Z8F2859AFB e la fattura n. 15 d.d. 01.09.2020 

dell’ing. Lorenzo Bertoldi di euro 9.346,42 (iva compresa) relativa alla Direzione lavori 

Adeguamento sismico ped. 361 cig. n. ZB82859B3F 

3) Di dare atto che in relazione ai provvedimenti assunti, l’onere di spesa di cui ai precedenti punti 

1 e 2 trova apposito e sufficiente stanziamento al capitolo 3057/R del bilancio di previsione in 

corso. 

4) La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e:                

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura 

del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 

Regolamento di contabilità. 

-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 

comunale per nr. 10 giorni. 

5) Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 
▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
Novella, lì 25.11.2020 
 
                                                       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

           Dott. Silvio Rossi 
         

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 



 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Luciano Covi 
 
 
 
 
 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 
Novella, lì 25.11.2020 

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Silvio Rossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


